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KẾ HOẠCH 

Phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm  

trong công tác phòng, chống tham nhũng 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm 

trong công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh; Văn phòng Ủy ban 

nhân dân tỉnh (sau đây gọi tắt là Văn phòng) ban hành Kế hoạch phát huy ưu 

điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng, chống tham nhũng 

tại đơn vị như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác 

phòng, chống tham nhũng (PCTN) theo kết quả đánh giá công tác PCTN năm 

2022 của  tỉnh; nâng cao hiệu quả công tác PCTN, góp phần tăng điểm số đánh 

giá công tác PCTN của tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo. 

- Làm cơ sở để các phòng, đơn vị triển khai thực hiện công tác PCTN tại 

Văn phòng trong năm 2024 và những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện phải nghiêm túc, thường xuyên và gắn với việc 

thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của tỉnh về PCTN. 

- Gắn trách nhiệm của từng phòng, đơn vị trong tham mưu và triển khai 

thực hiện công tác PCTN. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và hoàn thiện chính sách, 

pháp luật về PCTN 

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định pháp luật, các 

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về PCTN. 

- Khẩn trương tiến hành rà soát, ban hành đầy đủ các kế hoạch thực hiện 

các nội dung tiêu chí đánh giá về: (1) Công tác xây dựng và hoàn thiện chính 

sách pháp luật về PCTN; (2) Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật về PCTN; (3) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về PCTN(1). Đồng thời báo cáo đầy đủ kết quả thực hiện trong năm đối 

                                              
1 Xây dựng kế hoạch riêng hoặc lồng ghép trong các kế hoạch PCTN, kế hoạch triển khai công tác pháp chế; 
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với 03 nội dung tiêu chí đánh giá trên và kết quả thực hiện việc kiểm tra, theo 

dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN. 

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ đảm bảo số ngày quy định; tăng cường 

chỉ đạo xử lý tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân về tham nhũng và kiến 

nghị, đề nghị bảo vệ người tố cáo tham nhũng. 

2. Về việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

- Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ các nội dung theo quy 

định tại Điều 10 Luật PCTN năm 2018; đối với nội dung trong năm 2023 chưa 

công khai thì nhanh chóng tiến hành công khai và báo cáo kết quả thực hiện theo 

Công văn số 155/UBND-NC ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật PCTN. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và thực hiện hiệu quả Đề 

án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt giai đoạn 2021-2025. 

- Xây dựng và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích 

và kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về quy tắc ứng xử, 

đạo đức nghề nghiệp. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo 

đức nghề nghiệp, văn hóa công sở trong thi hành công vụ của công chức, viên 

chức. 

- Ban hành kế hoạch kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập và tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 

2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình 

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết 

công việc; duy trì hiệu quả hoạt động của đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý 

kịp thời kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp. 

- Báo cáo cụ thể, đầy đủ kết quả công tác PCTN theo Công văn số 

2493/UBND-NC ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác PCTN. 

3. Về việc phát hiện và xử lý tham nhũng 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, 

tiêu cực, những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong xã hội, những lĩnh vực chuyên 

môn sâu, hoạt động có tính khép kín, bí mật như: đất đai, tài nguyên khoáng sản, 

cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, tài chính, ngân hàng, thuế, đầu tư nước 

ngoài, công tác cán bộ…; thực hiện nghiêm cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý sai 

phạm trong quá trình thanh tra, kiểm tra. 

                                                                                                                                             
kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch tuyên truyền. 
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- Kịp thời giải quyết các tin phản ánh, đơn tố cáo về hành vi tham nhũng.  

- Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi khác vi phạm pháp luật 

về PCTN theo quy định từ Điều 81 đến Điều 85 của Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật PCTN và Điều 20, 21 của Nghị định số 130/2020/NĐ-

CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực 

hiệm có hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Chịu trách nhiệm trước Chánh 

Văn phòng nếu kết quả công tác PCTN của cơ quan (năm 2023 và những năm 

tiếp theo) làm ảnh hưởng đến điểm số đánh giá công tác PCTN của tỉnh.  

2. Ban Tiếp công dân tỉnh tham mưu triển khai công tác tiếp công dân 

định kỳ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh xử lý tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân về tham nhũng theo 

đúng quy định pháp luật. 

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh phối hợp với tham mưu thực 

hiện tốt nhiệm vụ về chuyển đổi số tỉnh tại Văn phòng. 

4. Phòng Hành chính - Quản trị phối hợp các phòng, đơn vị tham mưu 

thực hiện về công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật; việc kiểm tra, 

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; việc theo dõi thi hành văn 

bản quy phạm pháp luật; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; 

thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của công chức và việc thực hiện quy tắc 

ứng xử; triển khai thực hiện định mức, chế độ, tiêu chuẩn theo đúng quy định; 

thực hiện công tác công khai minh bạch, kiểm soát xung đột lợi ích, kiểm soát 

tài sản thu nhập; hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng ngừa tham 

nhũng tại Văn phòng. Đồng thời, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện 

Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo công tác PCTN đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế trong công tác 

phòng, chống tham nhũng tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh (đ/b); 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc (t/h); 

- Lưu: VT, HCQT.LKC. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Tỵ 
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